
1 
 

 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

24.03.2017  № 235 

 

Об утверждении Порядка общественного 

обсуждения проекта подпрограммы 

«Благоустройство города Ростова-на-Дону» 

муниципальной программы «Развитие 

сферы жилищно-коммунального хозяйства  

и благоустройства города Ростова-на-Дону» 

в рамках формирования современной 

городской среды и Положения  

об общественной комиссии по вопросам 

реализации на территории города  

Ростова-на-Дону мероприятий по основному 

направлению стратегического развития 

Российской Федерации «ЖКХ и городская 

среда» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ 

«О стратегическом планировании в Российской Федерации» 

(ред. от 03.07.2016), Постановлением Правительства Российской Федерации  

от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования современной городской 

среды», решением Ростовской-на-Дону городской Думы от 24.11.2015 № 43  

«Об утверждении Положения о стратегическом планировании в городе  

Ростове-на-Дону», постановлением Администрации города  Ростова-на-Дону  

от 27.08.2014 № 955 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальных программ города Ростова-на-Дону, их формирования  

и реализации, Порядка проведения и критериев оценки эффективности 

реализации муниципальных программ города Ростова-на-Дону, мониторинга  

и контроля» (ред. от 31.03.2016), в целях реализации приоритетных проектов 



2 
 

«Формирование комфортной городской среды» и «Обеспечение качества  

жилищно-коммунальных услуг», утвержденных протоколом заседания 

президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому 

развитию и приоритетным проектам от 21.11.2016 № 10,  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1.  Утвердить Порядок общественного обсуждения проекта 

подпрограммы «Благоустройство города Ростова-на-Дону» муниципальной 

программы «Развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства  

и благоустройства города Ростова-на-Дону» в рамках формирования 

современной городской среды согласно приложению № 1 к постановлению. 

2.  Утвердить Положение об общественной комиссии по вопросам 

реализации на территории города Ростова-на-Дону мероприятий по основному 

направлению стратегического развития Российской Федерации «ЖКХ  

и городская среда» согласно приложению № 2 к постановлению. 

3.  Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в городской газете «Ростов официальный». 

4.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации города Ростова-на-Дону (по вопросам ЖКХ). 

 

 

 

Глава Администрации  

города Ростова-на-Дону 

  

В.В. Кушнарев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

Департамент жилищно- 

коммунального хозяйства  

и энергетики  

города Ростова-на-Дону 



3 
 

 

                                                                                               Приложение № 1 

                                                                               к постановлению Администрации 

                                                                                        города Ростова-на-Дону 

                                                                                      от 24.03.2017 № 235 

 
Порядок 

общественного обсуждения проекта подпрограммы «Благоустройство города 

Ростова-на-Дону» муниципальной программы «Развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства и благоустройства города Ростова-на-Дону» 

 в рамках формирования современной городской среды 

 

1.  Проект подпрограммы «Благоустройство города Ростова-на-Дону» 

муниципальной программы «Развитие сферы жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства города Ростова-на-Дону» в рамках формирования 

современной городской среды (далее – проект) подлежит общественному 

обсуждению. 

2.  Общественное обсуждение проекта проводится по инициативе 

муниципального заказчика муниципальной программы (далее – 

муниципальный заказчик) на официальном Интернет-портале городской Думы 

и Администрации города Ростова-на-Дону: http://rostov-

gorod.info/administration/structure/departments/dzkh-eg/formirovanie-sovremennoy-

gorodskoy-sredy/obsuzhdenie-proekta-munitsipalnoy-programmy/ (далее – 

официальный Интернет-портал). 

3.  Муниципальным заказчиком в рамках общественного обсуждения  

на официальном Интернет-портале размещается следующая информация: 

а)  дата проекта; 

б)  проект; 

в)  информация о сроках общественного обсуждения; 

г)  информация о порядке проведения и определения результатов 

общественного обсуждения. 

4.  Срок общественного обсуждения проекта составляет не менее  

30 календарных дней со дня размещения на официальном Интернет-портале. 

5.  Предложения в ходе общественного обсуждения проекта 

направляются в письменной форме в Департамент жилищно-коммунального 

хозяйства по адресу: Ростов-на-Дону, ул. Социалистическая, 77 и (или)  

на электронной адрес: municipalnaya_prog@mail.ru. 

Предложения подлежат регистрации с указанием даты и времени 

поступления. 
6.  Организацию общественного обсуждения проекта, проведение оценки 

предложений заинтересованных лиц, а также осуществление контроля  
за реализацией мероприятий по формированию современной городской среды 
подпрограммы «Благоустройство города Ростова-на-Дону» муниципальной 
программы «Развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства  
и благоустройства города Ростова-на-Дону» после ее утверждения  

mailto:municipalnaya_prog@mail.ru


4 
 

в установленном порядке осуществляет общественная комиссия по вопросам 
реализации на территории города Ростова-на-Дону мероприятий по основному 
направлению стратегического развития Российской Федерации  
«ЖКХ и городская среда» (далее – общественная комиссия).  

7.  По результатам рассмотрения и оценки предложений участников 
общественного обсуждения общественная комиссия принимает решение  
о согласовании проекта или о внесении в него изменений, о чем составляется 
протокол заседания комиссии.  

8.  Протокол размещается на официальном Интернет-портале  
и направляется членам комиссии и главе Администрации города  
Ростова-на-Дону в течение пяти рабочих дней с момента его подписания.  

 

 

 

Начальник общего 

отдела Администрации 

города Ростова-на-Дону  

  

 

П.П. Волошин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



5 
 

                                                                          Приложение № 2 

                                                                               к постановлению Администрации 

                                                                       города Ростова-на-Дону 

                                                                      от 24.03.2017 № 235 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об общественной комиссии по вопросам реализации  

на территории города Ростова-на-Дону мероприятий по основному 

направлению стратегического развития Российской Федерации 

«ЖКХ и городская среда»  

 

1.  Общественная комиссия по вопросам реализации на территории города 

Ростова-на-Дону мероприятий по основному направлению стратегического 

развития Российской Федерации «ЖКХ и городская среда» (далее – комиссия) 

является постоянно действующим коллегиальным органом при Администрации 

города Ростова-на-Дону, созданным в целях осуществления контроля  

и координации деятельности в рамках реализации мероприятий по основному 

направлению стратегического развития Российской Федерации «ЖКХ  

и городская среда» на территории города Ростова-на-Дону.  

2.  Комиссия формируется из представителей органов местного 

самоуправления, политических партий и движений, общественных 

организаций, иных лиц. Численный и персональный состав комиссии 

утверждается правовым актом Администрации города Ростова-на-Дону. 

3.  Комиссия создается в целях: 

а)  осуществления контроля хода выполнения муниципальных программ 

(подпрограмм муниципальных программ) по формированию современной 

городской среды и содействию обустройству мест массового отдыха населения 

(городских парков) (далее – программ); 

б)  организации общественного обсуждения, а также рассмотрения  

и согласования результатов общественного обсуждения проектов программ; 

в)  рассмотрения и согласования оценки предложений заинтересованных 

лиц, граждан и организаций в рамках мероприятий формирования современной 

городской среды. 

4.  В состав комиссии входят: председатель комиссии, заместитель 

председателя комиссии, секретарь и другие члены комиссии.  

Председателем комиссии является первый заместитель главы 

Администрации города Ростова-на-Дону. 

Председатель комиссии руководит ее деятельностью, определяет порядок  

и сроки рассмотрения вопросов.  

5.  Заседания комиссии проводит председатель комиссии либо,  

в его отсутствие, заместитель председателя комиссии. 

Заседание считается правомочным, если в нем участвует более половины  

от общего числа его членов. 



6 
 

Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих  

на заседании членов комиссии и оформляются протоколом, который 

подписывают председательствующий на заседании комиссии и секретарь 

комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании. 

Секретарь комиссии в течение пяти рабочих дней с даты подписания 

протокола заседания комиссии направляет копию протокола заседания членам 

комиссии и главе Администрации города Ростова-на-Дону.  

6.  Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 

осуществляет Департамент ЖКХ и энергетики города Ростова-на-Дону. 

 

 

 

Начальник общего 

отдела Администрации 

города Ростова-на-Дону  

  

 

П.П. Волошин 

 


